Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº 202, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE VAGAS

PARA CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

MARCELO SIMÃO, Prefeito Municipal da Estância Climática de Santa Rita do Passa Quatro,

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER que a

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam criados e incluídos no Anexo II – Quadro Geral de Servidores Permanentes, que

integra a Lei nº 1.820 de 20/12/1989, os seguintes cargos de provimento efetivo:

ANEXO II

QUADRO GERAL DE SERVIDORES PERMANENTES

Denominação do

Cargo

Quant. Ref. Carga

Horária

Requisitos para

Provimento

Médico Veterinário 01 45-A 10 ENSINO SUPERIOR

COMPLETO EM

MEDICINA

VETERINÁRIA E

REGISTRO NO CRMV.

Oficial

Administrativo

01 16 35 ENSINO MÉDIO

COMPLETO

Parágrafo Único - As atribuições dos cargos criados por esta Lei Complementar são as descritas no

Anexo Único.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei Complementar correrão por conta de dotações

próprias consignadas na Lei Orçamentária Anual do Município, que poderão ser suplementadas pelo

Prefeito, se houver necessidade, observadas as disposições dos artigos 43 e 46 da Lei Federal nº

4.320, de 1964.

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor a partir de sua publicação.

Prefeitura Municipal da Estância de Santa Rita do Passa Quatro, 14 de dezembro de 2023.

MARCELO SIMÃO

Prefeito Municipal

Publicado nesta Prefeitura Municipal em 14 de dezembro de 2023.

LUCAS DA SILVA RAMOS

Assessor de Gabinete

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

ANEXO ÚNICO

MÉDICO VETERINÁRIO

Atribuições: Planejar e desenvolver campanhas e serviços de fomento e assistência

técnica relacionados à pecuária e à Saúde Pública, valendo-se dos levantamentos de

necessidades e do aproveitamento de recursos orçamentários existentes, para

favorecer a sanidade e a produtividade do rebanho. Elaborar e executar projetos

agropecuários e os referentes ao crédito rural, prestando assessoramento, assistência

e orientação e fazendo acompanhamento desses projetos, para garantir a produção

racional lucrativa dos alimentos e o atendimento aos dispositivos legais quanto à

aplicação dos recursos oferecidos. Efetuar profilaxia, diagnóstico e tratamento de

doenças dos animais, realizando exames clínicos e de laboratório, para assegurar a

sanidade individual e coletiva desses animais. Realizar exames laboratoriais, colhendo

material e/ou procedendo à análise anatomopatológica, histopatológica,

hematológica, imunológica, para estabelecer o diagnóstico e a terapêutica. Promover

o melhoramento do gado, procedendo à inseminação artificial orientando a seleção

das espécies mais convenientes e fixando os caracteres mais vantajosos, para

assegurar o rendimento da exploração pecuária. Desenvolver e executar programas de

nutrição animal, formulando e balanceando as rações para abaixar o índice de

converso alimentar, prevenir doenças, carências e aumentar a produtividade.

Promover a inspeção e fiscalização sanitária nos locais de produção, manipulação,

armazenamento e comercialização dos produtos de origem animal, bem como de sua

qualidade, determinando visita no local, para fazer cumprir a legislação pertinente.

Proceder ao controle das zoonoses, efetivando levantamento de dados, avaliação

epidemiológica, programação, execução, supervisão e pesquisa, para possibilitar a

profilaxia dessas doenças. Fazer pesquisas no campo da biologia aplicada à

veterinária, realizando estudos, experimentações, estatísticas, avaliações de campo e

de laboratório, para possibilitar o maior desenvolvimento tecnológico de ciência

veterinária. Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

OFICIAL ADMINISTRATIVO

Atribuições: Examina toda correspondência recebida, analisando e coletando dados

referentes às informações solicitadas, para elaborar respostas e posterior

encaminhamento; Redige, datilografa ou digita atos administrativos rotineiros da

unidade, como ofícios, memorandos, circulares e outros, utilizando impressos

Prefeitura Municipal da Estância Climática de

Santa Rita do Passa Quatro – SP

“Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,

o músico que encantou além das terras do jequitibá”

Rua Victor Meirelles, 89 – Centro - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94- Insc. Estadual: 621.077.300.116

Fone: (19) 3582-9000 – Fax: (19) 3582-9042

E-mail: prefeito@santaritadopassaquatro.sp.gov.br

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br

padronizados ou não, para dar cumprimento à rotina administrativa; Atende ao

expediente normal da unidade, efetuando abertura, recebimento, encaminhamento,

registro, distribuição de processos, correspondência interna e externa, visando atender

às solicitações; Organiza e mantém atualizando o arquivo, classificando os

documentos por ordem cronológica e/ou alfabética, para manter um controle

sistemático dos mesmos; Examina a exatidão de documento, conferindo, efetuando

registros, observando prazos, datas, posições financeiras e outros lançamentos, para a

elaboração de relatórios para informar a posição financeira da organização; Elabora

estatísticas e cálculos para levantar dados necessários à elaboração do orçamento

anual, computando gastos com pessoal, material de consumo e permanente,

equipamentos e instalações, efetuando levantamentos, compilando dados em tabelas

ou mapas demonstrativos, possibilitando fornecer a posição financeira, contábil e

outros; Presta atendimento ao público, fornecendo informações gerais atinentes à sua

unidade, visando esclarecer as solicitações dos mesmos; Controla a agenda dos

secretários, diretores, chefes e assessores, estipulando ou informando horários para

compromissos, reuniões e outros; Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo

superior imediato.